
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 9   del 06/02/2023

COMUNE  DI   PERUGIA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  9    DEL  06/02/2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PROVVISORIO 2023, AI  SENSI 
DELL’ART. 15,  COMMA 4-BIS, DEL D.L.  77/2021, CONVERTITO DALLA LEGGE N. 108/2021.

L'anno duemilaventitré il giorno 06 del mese di febbraio, alle ore 15:45, nella sala delle adunanze di Palazzo dei 
Priori, convocato nelle forme e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. Eseguito l’appello nominale,  
risultano presenti:

Pres Pres 

ROMIZI ANDREA No

1 MATTIONI LORENZO Si 17 ARCUDI NILO Si

2 FIORONI ALESSIO Si 18 PICI MASSIMO Si

3 RICCI ROBERTA Si 19 CAGNOLI GIACOMO No

4 VALIGI LUCA Si 20 CESARO MICHELE Si

5 CASACCIA DANIELA Si 21 RENDA FRANCESCA VITTORIA Si

6 BONIFAZI DAVID Si 22 BISTOCCHI SARAH No

7 CASAIOLI CRISTIANA Si 23 ZUCCHERINI FRANCESCO No

8 PULETTI GINO Si 24 BORGHESI ERIKA No

9 VOLPI NICOLA Si 25 RANFA ELENA No

10 VIGNAROLI FRANCESCO Si 26 PACIOTTI NICOLA No

11 RAMPICHINI CAMILLA No 27 MORI EMANUELA Si

12 MENCAGLIA RICCARDO Si 28 CROCE FABRIZIO Si

13 LUPATELLI FEDERICO Si 29 MADDOLI LUCIA Si

14 NANNARONE MICHELE Si 30 TIZI FRANCESCA Si

15 GIUSTOZZI FOTINI' Si 31 MORBELLO MARIA CRISTINA Si

16 BEFANI PAOLO No 32 MARKO HROMIS No

Accertata la validità dell’adunanza in prima convocazione, il Presidente  Dott. Nilo Arcudi dichiara aperta la seduta 
alla quale partecipa il Vice Segretario Generale Dott.ssa Laura Cesarini. 

La seduta è pubblica con votazione palese.

Firmato digitalmente
Cesarini Laura

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  7

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 9   del 06/02/2023

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

Su proposta della Giunta Comunale del 26.01.2023

RICHIAMATA la proposta di deliberazione del Consiglio comunale n. 2023/632, approvata dalla 
Giunta comunale in data 25/01/2023;

RILEVATO che la stessa contiene un mero errore materiale che rende necessaria la sua correzione;

PREMESSO che l’art. 1, comma 775, della L. 197/2022 ha differito il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2023-2025, fissato dall’art. 151, comma 1, del D.Lgs 267/2000, al 30 aprile 
2023, autorizzando contestualmente, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs 267/2000, l’esercizio 
provvisorio; 

RICHIAMATO l’art. 163, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il quale stabilisce che se il bilancio di pre­
visione non è approvato dal consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione   finanzia­
ria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'eserci­
zio provvisorio;

TENUTO CONTO che in esercizio provvisorio, ai sensi del Principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs 118/2011 e dell’art. 163 del D.Lgs 267/2000, il bilancio viene gestito sulla base degli stanzia­
menti del secondo anno del bilancio di previsione deliberato l’esercizio precedente;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 28/03/2022, con la quale è stato ap­
provato il bilancio di previsione 2022-2024 ed i relativi documenti allegati, bilancio successivamente og­
getto di variazioni con provvedimenti adottati dagli organi competenti ai sensi di legge;

RICHIAMATO l’art. 15, comma 4-bis, del D.L. 77/2021, convertito dalla L. 108/2021, il quale stabili­
sce che: “gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio  o gestione provvisoria sono autorizzati,  
per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in  bilancio  i  relativi  finanziamenti  di  derivazione statale ed  
europea per investimenti mediante apposita variazione,  in deroga a quanto previsto dall'articolo  163  
del  testo  unico  delle leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  di  cui   al   decreto legislativo 18 ago­
sto 2000, n. 267, e dall'allegato  4/2  annesso  al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

PRESO ATTO delle seguenti richieste formulate dai dirigenti delle diverse Aree, Unità operative e 
Strutture organizzative, relative a variazioni da apportare al bilancio di previsione provvisorio 2023 rife­
rite a trasferimenti di derivazione statale ed europea:

- U.O Edilizia scolastica: iscrizione in bilancio del contributo Piano Nazionale di Ripresa e Resi­
lienza (PNRR) per la “realizzazione di nuova mensa scolastica a servizio della scuola primaria  
di Casa del Diavolo” M4-C1-I1.2 CUP C95E22000540006, per l’importo di € 417.900,00 e della 
relativa spesa;

- U.O Edilizia scolastica: iscrizione in bilancio del contributo Piano Nazionale di Ripresa e Resi­
lienza (PNRR) per la “realizzazione di nuova mensa scolastica a servizio della scuola primaria  

Firmato digitalmente
Cesarini Laura

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  7

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 9   del 06/02/2023

“G.Sabatini” di Colle Umberto (PG)” M4-C1-I1.2 CUP C95E22000550006, per l’importo di € 
407.800,00 e della relativa spesa;

- U.O Edilizia scolastica: iscrizione in bilancio 2023 del contributo Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) per “intervento di adeguamento sismico ed efficientamento energetico del  
plesso scolastico di Cenerente (Scuola primaria “Trancanelli” e scuola dell’infanzia “Lo scoiat­
tolo Rosso”)” M4C1 I.3.3 CUP C99J22000350006, per l’importo di € 1.035.000,00 e della relati­
va spesa;

- U.O Area governo del territorio e smart city: iscrizione in bilancio del contributo Piano Naziona­
le di Ripresa e Resilienza (PNRR) per “adozione app-io” M1C1 I1.4.3 CUP C91F22000090006, 
per l’importo di € 10.990,00 e della relativa spesa;

- U.O Area governo del territorio e smart city: iscrizione in bilancio del contributo Piano Naziona­
le di Ripresa e Resilienza (PNRR) per “estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di  
identità digitale” M1C1 I1.4.4 CUP C91F22001070006, per l’importo di € 14.000,00 e della re­
lativa spesa;

- U.O Area governo del territorio e smart city: iscrizione in bilancio del contributo Piano Naziona­
le  di  Ripresa e Resilienza (PNRR) per “esperienza del  cittadino nei servizi  pubblici” M1C1 
I1.4.1 CUP C91F22003850006, per l’importo di € 516.323,00 e della relativa spesa;

- U.O Area governo del territorio e smart city: iscrizione in bilancio del contributo Piano Naziona­
le di Ripresa e Resilienza (PNRR) per “piattaforma notifiche digitali” M1C1 I1.4.5 CUP C91­
F22004170006, per l’importo di € 69.000,00 e della relativa spesa;

- U.O Area governo del territorio e smart city: iscrizione in bilancio del contributo Piano Naziona­
le di Ripresa e Resilienza (PNRR) per “adozione piattaforma pagopa” M1C1 I1.4.3-CUP C91­
F22004370006, per l’importo di € 82.410,00 e della relativa spesa;

- U.O Area governo del territorio e smart city: iscrizione in bilancio del contributo Piano Naziona­
le di Ripresa e Resilienza (PNRR) per “piattaforma digitale nazionale dati” M1C1 I1.3.1 CUP 
C51F22006510006, per l’importo di € 203.435,00 e della relativa spesa;

- U.O Ambiente e energia: iscrizione in bilancio del contributo del Ministero della transizione eco­
logica, mediante PON IC/C.S.E per la “realizzazione di interventi di efficienza energetica tramite  
interventi per la produzione di energia di rinnovabile negli edifici delle amministrazioni comu­
nali”, per l’importo di € 88.466,41 e della relativa spesa;

- U.O Gestione impianti sportivi ed ERP: iscrizione in bilancio del contributo regionale di deriva­
zione statale, stanziato con il bilancio di previsione regionale 2023/2025 ai sensi dell'art.1, com­
ma  322-bis  legge  27/12/2006,  n  .296,  per  “interventi  Palabarton”,  per  l’importo  di  € 
1.000.000,00 e della relativa spesa;

- Area Opere pubbliche: iscrizione in bilancio del contributo regionale di derivazione comunitaria, 
Piano Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 DL. 34/99, trasferimento dal POR-FESR (fondo euro­
peo di sviluppo regionale) per “lavori di completamento finitura e valorizzazione degli spazi del­

Firmato digitalmente
Cesarini Laura

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  7

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 9   del 06/02/2023

la Cripta della ex Chiesa di San Francesco al Prato”, per l’importo di € 215.000,00 e della rela­
tiva spesa;

- Area Opere pubbliche: iscrizione in bilancio del contributo regionale di derivazione comunitaria, 
Piano Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 DL. 34/99, trasferimento dal POR-FESR per “recupe­
ro e rifunzionalizzazione dell’ex cinema/teatro Turreno”, per l’importo di € 2.889.379,08 e della 
relativa spesa;

VISTI:

 l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000, relativo alle attribuzioni del Consiglio comunale, con riferimento 
in particolare alle lettere b) (programmi, approvazione programma triennale opere pubbliche ed 
elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni);

 l’art. 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 che dispone “le variazioni al bilancio sono di compe­
tenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”;

 l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio co­
munale n. 120 del 20/11/2017, il quale disciplina le variazioni al bilancio di previsione di compe­
tenza del Consiglio comunale;

VERIFICATO:

 che le richieste inerenti alle variazioni delle dotazioni di entrata e di spesa rientrano tra quelle au­
torizzate ai sensi del sopra citato articolo 15, comma 4, del D.L. 71/2021 in quanto riferite all’i­
scrizione di finanziamenti di derivazione statale ed europea;

 che risulta urgente provvedere all’iscrizione in bilancio dei suddetti interventi stante le tempisti­
che di avvio e conclusione dei lavori, stabilite dai provvedimenti di concessione dei contributi, 
rappresentate dalle U.O. / Aree richiedenti;

VALUTATO che la presente variazione di bilancio:

 garantisce il permanere degli equilibri di cui all’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (per la 
copertura di spese correnti e per il finanziamento degli investimenti ai sensi di legge, con partico­
lare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all’art. 162, comma 6, del medesi­
mo decreto) ed è compatibile con il raggiungimento dell’equilibrio previsto dall’art. 1, comma 
821, della L. 145/2018;

 è compatibile con il rispetto del limite della spesa del personale, di cui all’art. 1, comma 557, del­
la L. 296/2006, non comportando variazioni alla spesa del personale;

RITENUTO per quanto sopra di procedere alla variazione del bilancio di previsione provvisorio 2023, 
in termini di competenza, ai sensi dell’art. 15, comma 4-bis, del D.L. 77/2021, come riportato nell’ALL. 
1 alla presente deliberazione;

DATO ATTO che la presente proposta sostituisce integralmente la proposta di deliberazione del Consi­
glio comunale n. 2023/632;

Firmato digitalmente
Cesarini Laura

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  7

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 9   del 06/02/2023

TENUTO CONTO infine che l’art. 174, comma 4, del D.Lgs 118/2011, stabilisce che “nel sito internet  
dell’ente locale sono pubblicati il bilancio di previsione, il piano esecutivo di gestione, le variazioni al  
bilancio di previsione, il bilancio di previsione assestato e il piano esecutivo di gestione assestato”;

ACQUISITI i pareri favorevoli, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000, di regolarità tecnica del 
Dirigente dell’U.O. Servizio finanziario Dott. Stefano Baldoni e di regolarità contabile del Responsabile 
del Servizio finanziario, Dirigente dell’Area Risorse Dott. Mirco Rosi Bonci;

RITENUTO di acquisire sulla presente proposta di deliberazione il parere dell’Organo di revisione, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 239, comma 1, lett. b-2) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello del­
la competente Commissione consiliare;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI inoltre:

 il D.Lgs 23/06/2011, n. 118;

 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

 il principio contabile applicato sulla programmazione, allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011;

 il principio contabile applicato sulla competenza finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011.

DATO atto del parere favorevole espresso in data 01.02.2023 dalla II^ Commissione Consiliare Perma­
nente, competente per materia;

UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio Cristina Bertinelli e dato atto degli interventi dei consi­
glieri Emanuela Mori e Cristiana Casaioli, registrati in streaming

(omissis interventi in atti)

con 21 voti favorevoli (Arcudi, Befani, Bonifazi, Casaccia, Casaioli, Cesaro, Fioroni, Giustozzi, Lupa­
telli, Mattioni, Mencaglia, Morbello, Mori, Nannarone, Pici, Puletti, Renda, Ricci, Valigi, Vignaroli, Vol­
pi), 9 astenuti (Bistocchi, Borghesi, Croce, Hromis, Maddoli, Paciotti, Ranfa, Tizi, Zuccherini), espressi 
con sistema di votazione elettronico dai 30 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1 Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che la  
presente proposta sostituisce integralmente la proposta di deliberazione del Consiglio comunale n. 
2023/632;

Firmato digitalmente
Cesarini Laura

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  7

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 9   del 06/02/2023

2 di approvare, ai sensi dell’art. 15, comma 4-bis, del D.L. 77/2021, la variazione al bilancio di pre­
visione provvisorio 2023, in termini di competenza, come da prospetto allegato al presente provve­
dimento per formarne parte integrante e sostanziale (ALL. 1);

3 di dare atto che la presente variazione di bilancio garantisce il permanere degli equilibri di cui all’art. 
193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (per la copertura di spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti ai sensi di legge, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di 
cui all’art. 162, comma 6, del medesimo decreto) ed è compatibile con il raggiungimento dell’equili­
brio previsto dall’art. 1, comma 821, della L. 145/2018;

4 di dare atto che la presente variazione non incide sul rispetto del limite della spesa del personale de­
terminato ai sensi dell’art. 1, commi 557 e seguenti, della L. 296/2006, non comportando modifiche 
alla predetta spesa; 

5 di comunicare il presente provvedimento alla Giunta comunale al fine delle conseguenti modifiche al 
Piano Esecutivo di Gestione provvisorio;

6 di pubblicare la presente variazione nel sito internet istituzionale dell’Ente, come previsto dall’art. 
174, comma 4, del D.Lgs 267/2000.

Indi, attesa l’urgenza, su proposta del Presidente con 21 voti favorevoli (Arcudi, Befani, Bonifazi, Ca­
saccia, Casaioli, Cesaro, Fioroni, Giustozzi, Lupatelli, Mattioni, Mencaglia, Morbello, Mori, Nannarone, 
Pici,  Puletti,  Renda, Ricci,  Valigi,  Vignaroli,  Volpi),  9 astenuti  (Bistocchi,  Borghesi,  Croce,  Hromis, 
Maddoli, Paciotti, Ranfa, Tizi, Zuccherini), espressi con sistema di votazione elettronico dai 30 consi­
glieri presenti e votanti, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, ricorrendo la condizione di urgenza legata alle scadenze per l’avvio 
e l’esecuzione degli interventi di cui alla presente variazione.

assegnata alla Commissione:

Firmato digitalmente
Cesarini Laura

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  6   di  7

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 9   del 06/02/2023

Allegati in pubblicazione

- stampaAllegatoVariazionePersonalizzato_2023_0000002_CP1_MIN (2).pdf.p7m
(impronta: 0916792B0C01CD913D220F776C97D165277FAB26A15C7A7CCCC769A152AC70BB)

Allegati depositati agli atti

- Parere del 31 gennaio 2023 Variazione bilancio Proposta n 667 del 26 gennaio 2023-signed.pdf
(impronta: 729FA688453EA230BC096BAF04983E5720CCDBE79B2123B7E2C9904B3DC47483)

Firmato digitalmente
Cesarini Laura

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  7   di  7

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

		2023-02-10T09:09:14+0100
	Laura Cesarini




